
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    2979 

Επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
σε τμήμα ιδιοκτησίας των Ζαφείρη Νικόλαου και 
Τοπάλη Δημήτριου, στη συμβολή των οδών Κα-
λογιάννη Β. και Χρηστομάνου, (δυτικά των Ο.Τ. 
917Δ και Ο.Τ. 920), μετατροπή τμήματός της σε 
Ο.Τ., επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης, 
με ταυτόχρονη πράξη επιβολής εισφοράς σε γη 
του ν. 4315/2014, στη συνοικία Ιπποκράτη, σύμ-
φωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
και σύμφωνα με τις αριθμ. 56/2018 Α.Ε.Π.Ζ. και 
446/2018 Α.Ο.Ε.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρ. 3, 186 και 283 του 

ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης κλπ. 

(Καλλικράτης)» (Φ.Ε.Κ.87Α'/2010) όπως τροποποιήθηκαν, 

συμπληρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, διορθώθηκαν και 

ισχύουν ως σήμερα.

2. Το π.δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/27-12-2012 τ.Α’) «Οργα-

νισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

3. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-7-1923 (ΦΕΚ 228/Α /́16-8-1923) 

«περί σχεδίων πόλεων, κωμών και συνοικισμών του 

Κράτους και οικοδομής αυτών» όπως τροποποιήθηκαν, 

συμπληρώθηκαν, αντικαταστάθηκαν, διορθώθηκαν και 

ισχύουν ως σήμερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983 (ΦΕΚ 33/Α΄/4-3-1983) 

όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικαταστά-

θηκαν, διορθώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 152 και 154 του π.δ. της 

14/27-7-1999, (Φ.Ε.Κ.580Δ’/1999) «Κώδικας Βασικής Πο-

λεοδομικής Νομοθεσίας».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 

(Φ.Ε.Κ.140Α'/2000) «Περί τροποποίησης των διατάξεων 

του ν.1577/1985 - Γ.Ο.Κ. και άλλες πολεοδομικές δια-

τάξεις» όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 

ν.3044/2002, (Φ.Ε.Κ.197Α'/2002) περί «Μεταφοράς συ-

ντελεστού δομήσεως κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 4 του ν. 2508/

1997 όπως τροποποιήθηκαν, συμπληρώθηκαν, αντικα-

ταστάθηκαν, διορθώθηκαν και ισχύουν ως σήμερα.

8. Τις διατάξεις του ν.4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 

Κανονισμός» (Φ.Ε.Κ. 79/Α΄/9-4-2012).

9. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς 

σε γη και σε χρήμα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και 

άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 269/24-12-2014).

10. Την Εγκ.-43511/161/55/13-6-1988 (Εγκ.55/1988) 

«Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις, επεκτά-

σεις, ρυμοτομικών σχεδίων».

11. Την Εγκ.-18894/6/5-5-2006 (Εγκ.6/206) «Άσκηση 

αρμοδιοτήτων πολεοδομικού-σχεδιασμού».

12. Την Εγκ. 29829/14-6-2012 (Εγκ.10/2012) «Αρμο-

διότητες γνωμοδότησης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακών 

Ενοτήτων/Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχε-

διασμού».

13. Την ένταξη της ιδιοκτησίας στο σχέδιο πόλης με το 

από 2-2-1976 π.δ. ”περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως 

του Ρυμοτομικού σχεδίου Λαρίσης και καθορισμού των 

όρων και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού.’’  

(ΦΕΚ 72Δ’/15-3-1976) και τη συνέχεια της δέσμευσης 

αυτής με την αρ. 5657/23-8-1989 απόφαση του Νομάρχη 

Λάρισας σχετικά με την «έγκριση μεμονωμένων τμημά-

των της μελέτης αναθεώρησης του Ρυμοτομικού Σχεδίου 

Λάρισας (ΦΕΚ 550Δ’/6-9-1989) που αναδημοσιεύθηκε 

στο ΦΕΚ 77Δ'/7-2-2003.

14. Τη με αρ. 7437/30-9-2015 αίτηση των Ζαφείρη Νι-

κολάου και Τοπάλη Δημητρίου, με την οποία κατατέθηκε 

η προτεινόμενη τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 

πόλης Λάρισας μετά από αυτοδίκαια άρση απαλλοτρί-

ωσης (σύμφωνα με το αρ. 32 του ν. 4067/2012 όπως 

αντικαταστάθηκε από το αρ. 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014) 

στην ιδιοκτησία τους, με δημιουργία δύο νέων Ο.Τ. 917Ε 

και Ο.Τ. 920Β όπως περιγράφεται στο από 16-12-2015 

θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα, στη συνοικία Ιπ-

ποκράτη.

15. Τα με αρ. 6830/22-9-2015 και 8195/22-10-2015 

έγγραφα του Τμήματος Τοπ/κων και Πολ/κών Εφαρμο-

γών της Δ/νσης με τα οποία βεβαιώνεται ότι οι εν λόγω 

ιδιοκτησίες συμμετέχουν στη με αρ. 18/2005 πράξη 

προσκυρώσεως και αναλογισμού λόγω ρυμοτόμησης 

ιδιοκτησιών που βρίσκονται στην παρακαμπτήριο 

οδό (δακτύλιος), από Β’ γέφυρα Πηνειού έως την οδό 

Κοζάνης, δεν έχει καταβληθεί αποζημίωση για αυτές 

και δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθ. 28 του 

ν. 1337/1983.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 378

4087

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.07.04 16:01:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4088 Τεύχος Δ’ 378/03.07.2019

16. Την από 18-12-2015 έκθεση ελέγχου τίτλων της 
ιδιοκτησίας Ζαφείρη - Τοπάλη.

17. Την αρ. 56/2018 απόφαση της Επιτροπής Ποιότη-
τας Ζωής με την οποία γνωμοδότησε ομόφωνα σχετικά 
με την προτεινόμενη τροποποίηση.

18. Την αρ. 446/2018 ομόφωνη Απόφαση της Οικονο-

μικής Επιτροπής με την οποία γνωμοδότησε σχετικά με 

«Την εγγραφή εξειδικευμένου κονδυλίου που θα αφορά 

μόνο τη συγκεκριμένη περίπτωση, συνολικού ποσού 

137.188,82 € (812,73 τ.μ. * 168,80 €/τ.μ.) στον προϋπολο-

γισμού του Δήμου Λαρισαίων, για την επανεπιβολή της 

ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σε τμήμα ιδιοκτησίας των 

Ζαφείρη Νικόλαου και Τοπάλη Δημήτριου, στη συμβολή 

των οδών Καλογιάννη Β. και Χρηστομάνους, (δυτικά των 

Ο.Τ. 917Δ και Ο.Τ. 920), στη συνοικία Ιπποκράτη, όπως 

αναλυτικά περιγράφονται στην αρ. 56/2018 απόφαση 

της Ε.Π.Ζ.».

19. Τη με αρ. 731/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Λάρισας με την οποία γνωμοδότησε 

ομόφωνα σχετικά με «Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής 

απαλλοτρίωσης μετά από αυτοδίκαιη άρση απαλλοτρί-

ωσης (σύμφωνα με το αρ. 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014), σε 

τμήμα ιδιοκτησίας των Ζαφείρη Νικόλαου και Τοπάλη 

Δημητρίου, στη συμβολή των οδών Καλογιάννη Β. και 

Χρηστομάνους, (δυτικά των Ο.Τ. 917Δ και Ο.Τ. 920), μετα-

τροπή τμήματός της σε Ο.Τ. με ταυτόχρονη πράξη επιβο-

λής εισφοράς σε γη του ν. 4315/2014 και επιβολή όρων 

και περιορισμών δόμησης, στη συνοικία Ιπποκράτη, 

σύμφωνα με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και 

σύμφωνα με την αριθμ. 56/2018 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής. Την εγγραφή εξειδικευμένου κονδυλί-

ου που θα αφορά μόνο τη συγκεκριμένη περίπτωση, συ-

νολικού ποσού 137.188,82 € (812,73 τ.μ. * 168,80 €/τ.μ.),

 στον προϋπολογισμό του Δήμου Λαρισαίων, για την 

επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σε 

τμήμα ιδιοκτησίας των Ζαφείρη Νικόλαου και Τοπάλη 

Δημητρίου, στη συμβολή των οδών Καλογιάννη Β. και 

Χρηστομάνους, (δυτικά των Ο.Τ. 917Δ και Ο.Τ. 920), στη 

συνοικία Ιπποκράτη, σύμφωνα με την αριθμ. 446/2018 

Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής».

20. Τη με αρ. 10386/31-10-2018 ένσταση των Λαδίκα 

Βασιλικής, Λαδίκα Ελένης, Λαδίκα Στεργίου και Λαδίκα 

Ρίζου κατά της αρ. 731/2018.

21. Τη με αρ. 10700/8-11-2018 εισήγηση της Δ/νσης 

Πολεοδομίας του Δήμου Λαρισαίων προς την Ε.Π.Ζ. του 

Δήμου Λαρισαίων με την οποία προτείνεται η απόρριψη 

της ένστασης.

22. Τη με αρ. 81/16-11-2018 απόφαση της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων με την οποία 

αποφασίσθηκε ομόφωνα η απόρριψη της ένστασης 

κατά της αρ. 731/2018 απόφασης Δημοτικού Συμβου-

λίου Λάρισας.

23. Τη με αρ. 951/13-12-2018 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Λάρισας με την οποία αποφασί-

στηκε ομόφωνα η απόρριψη της ένστασης των Λαδίκα 

Βασιλικής, Λαδίκα Ελένης, Λαδίκα Στεργίου και Λαδίκα 

Ρίζου κατά της αρ. 731/2018 Α.Δ.Σ., σύμφωνα με τη με 

αριθμ. 81/2018 Α.Ε.Π.Ζ.

24. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα που συντάχθηκε από 
τον Τοπ. Μηχανικό Π.Ε. Χονδροδήμο Δημήτριο και το 
οποίο συνοδεύει τη με αρ. 731/2018 απόφαση του Δ.Σ. 
Λάρισας και την από 22-3-2019 εισήγηση του Τμ. Χωρι-
κού Σχεδιασμού της Περιφέρειας Θεσσαλίας.

25. Το με αρ. 54/20-2-2019 έγγραφο της Υπηρεσίας, 
με το οποίο ζητήθηκε από το Δήμο Λάρισας η επαρκής 
αιτιολόγηση της απόρριψης της ένστασης Λαδίκα.

26. Το με αρ. 1450/27-2-2019 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού της Δ/νσης Πολεοδομίας 
του Δήμου Λαρισαίων με το οποίο συμπληρώθηκε ο 
φάκελος της προτεινόμενης τροποποίησης με πλήρη και 
λεπτομερή αιτιολόγηση της απόρριψης της ένστασης.

27. Το με αρ. 1109/22-3-2019 έγγραφο της Δ/νσης Πε-
ριβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας, με το οποίο 
διαβιβάστηκε η από 22-3-2019 εισήγηση της υπηρεσίας 
και το τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει.

28. Το απόσπασμα 6ου πρακτικού (Πράξη 30η) της 
ομόφωνης Γνωμοδότησης του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Λάρισας 
υπέρ της έγκρισης της παραπάνω τροποποίησης.

29. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α.

Επειδή:
Με την απόφαση που αναφέρεται στο 19ο σχετ., 

εντέλλεται η Διοίκηση να προβεί σε ρύθμιση του Πολε-
οδομικού καθεστώτος τμήματος της ιδιοκτησίας όπου 
διαπιστώνεται συνδρομή λόγων άρσης απαλλοτρίωσης.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στη σχετική εγκύκλιο της 
ΔΠΣ\ΓΔΠ\ΥΠΕΧΩΔΕ (βλ. ανωτ. 10, τροποποιήσεις σχε-
δίου πόλης, σε συμμόρφωση προς δικαστική απόφαση 
με την οποία επιβεβαιώνεται η αυτοδίκαια ανάκληση 
απαλλοτρίωσης ή αίρεται επιβληθείσα ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή επιβληθέν βάρος σε ιδιοκτησία για κοι-
νωφελή σκοπό, μπορούν κατ’ εξαίρεση να εγκρίνονται 
με απόφαση Νομάρχη και ήδη η σχετική αρμοδιότητα 
έχει μεταβιβαστεί στους αιρετούς Περιφερειάρχες με 
το 1ο σχετ.

Έχουν υποβληθεί τα δικαιολογητικά που ορίζει η εγκύ-
κλιος 55/1988, ο ν. 4067/2012 και οι Καταργούμενες - 
Μεταβατικές Διατάξεις, άρθρο 6 του ν. 4315/2014.

Με τη με αρ. 731/2018 απόφασή του το Δημοτικό Συμ-
βουλίου του Δήμου Λάρισας γνωμοδότησε ομόφωνα 
σχετικά με «Την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης μετά από αυτοδίκαιη άρση απαλλοτρίωσης 
(σύμφωνα με το αρ. 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014), σε τμήμα 
ιδιοκτησίας των Ζαφείρη Νικολάου και Τοπάλη Δημητρί-
ου, στη συμβολή των οδών Καλογιάννη Β. και Χρηστο-
μάνους, (δυτικά των Ο.Τ. 917Δ και Ο.Τ. 920), μετατροπή 
τμήματός της σε Ο.Τ. με ταυτόχρονη πράξη επιβολής 
εισφοράς σε γη του ν. 4315/2014 και επιβολή όρων και 
περιορισμών δόμησης, στη συνοικία Ιπποκράτη, σύμφω-
να με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα και σύμ-
φωνα με την αριθμ. 56/2018 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής. Την εγγραφή εξειδικευμένου κονδυλί-
ου που θα αφορά μόνο τη συγκεκριμένη περίπτωση, συ-
νολικού ποσού 137.188,82 € (812,73 τ.μ. * 168,80 €/τ.μ.), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4089Τεύχος Δ’ 378/03.07.2019

στον προϋπολογισμό του Δήμου Λαρισαίων, για την 

επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, σε 

τμήμα ιδιοκτησίας των Ζαφείρη Νικόλαου και Τοπάλη 

Δημητρίου, στη συμβολή των οδών Καλογιάννη Β. και 

Χρηστομάνους, (δυτικά των Ο. Τ. 917Δ και Ο. Τ. 920), στη 

συνοικία Ιπποκράτη, σύμφωνα με την αριθμ. 446/2018 

απόφαση Οικονομικής Επιτροπής».

Η επανεπιβολή καθίσταται αναγκαία, όπως προκύπτει 

από την 446/2018 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

του Δήμου Λάρισας, σύμφωνα με την οποία ο Δήμος 

γνωμοδότησε ομόφωνα για «Την εγγραφή εξειδικευ-

μένου κονδυλίου που θα αφορά μόνο τη συγκεκριμένη 

περίπτωση, συνολικού ποσού 137.188,82 (812,73 τ.μ. * 

168,80 €/τ.μ.) στον προϋπολογισμό του Δήμου Λαρισαί-

ων, για την επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίω-

σης, σε τμήμα ιδιοκτησίας των Ζαφείρη Νικόλαου και 

Τοπάλη Δημήτριου, στη συμβολή των οδών Καλογιάννη 

Β. και Χρηστομάνους, (δυτικά των Ο.Τ. 917Δ και Ο.Τ. 920), 

στη συνοικία Ιπποκράτη, όπως αναλυτικά περιγράφονται 

στην αρ. 56/2018 απόφαση της Ε.Π.Ζ.», αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Λάρισας με

• επανεπιβολή της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 

τμήματα της ιδιοκτησίας των ενδιαφερομένων, που 

επιβλήθηκε σύμφωνα με το από 2-2-1976 Προεδρικό 

Διάταγμα ”περί τροποποιήσεως και επεκτάσεως του Ρυ-

μοτομικού σχεδίου Λαρίσης και καθορισμού των όρων 

και περιορισμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (ΦΕΚ 

72Δ’/15-3-1976) και εξακολούθησε να είναι δεσμευμένη 

με την αρ. 5657/23-8-1989 απόφαση του Νομάρχη Λά-

ρισας σχετικά με την «έγκριση μεμονωμένων τμημάτων 

της μελέτης αναθεώρησης του Ρυμοτομικού Σχεδίου Λά-

ρισας» (ΦΕΚ 550Δ’/6-9-1989) που αναδημοσιεύθηκε στο 

ΦΕΚ 77Δ’/7-2-2003, στη συμβολή των οδών Καλογιάννη 

Β. και Χρηστομάνου, (δυτικά των ΟΤ 917Δ και ΟΤ 920).

• άρση της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης μερικώς, με 
μετατροπή τμήματος της ιδιοκτησίας σε Ο.Τ., με επιβολή 
όρων και περιορισμών δόμησης, με ταυτόχρονη πράξη 
επιβολής εισφοράς σε γη έκτασης 218,48 τ.μ., όπως ανα-
λυτικά περιγράφεται στο τοπογραφικό διάγραμμα και 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4315/2014. Να σημειω-
θεί ότι η έκταση προς εισφορά σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία είναι ίση με 195,88 τ.μ. και τελικώς από τους 
ιδιοκτήτες εισφέρεται έκταση ίση με 218,48 τ.μ. για τον 
καλύτερο πολεοδομικό σχεδιασμό, όπως αναλυτικά πε-
ριγράφεται στο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 
που συνοδεύει την παρούσα εισήγηση.

• Δημιουργία νέου Κ.Χ. 917Ε και πεζοδρόμου μεταξύ 
των Ο.Τ. 917Ε, Ο.Τ. 917Δ και Κ.Χ. 917Ε.

2. Την επιβολή όρων και περιορισμών δόμησης που 
ισχύουν στην περιοχή.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγών στην Αποκε-
ντρωμένη Διοίκηση Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας 
μέχρι συστάσεως της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτεί-
ας ΟΤΑ, μόνο για παράβαση του Νόμου, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 227 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ 
87Α΄/2010), όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 118 
του ν.4555/2018 (ΦΕΚ 133Α΄/2018), και σε προθεσμία 
δέκα πέντε (15) ημερών, από τη δημοσίευσή της ή την 
ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της 
ή αφού έλαβε γνώση αυτής.

Η παρούσα απόφαση με το σχεδιάγραμμα που την 
συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Λάρισα, 28 Μαΐου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4090 Τεύχος Δ’ 378/03.07.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος Δ’ 378/03.07.2019 4090α 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 378/03.07.20194090β



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣΤεύχος Δ’ 378/03.07.2019 4090γ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ Τεύχος Δ’ 378/03.07.20194090δ

*04003780307190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


